DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 27Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1332 /2016-SAGA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15
de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o disposto Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993;
CONSIDERANDO o Mem. Nº 043/2016-DAF, datado de 01 de
agosto de 2016, o qual indica os servidores abaixo.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOEL DA CUNHA RODRIGUES,
matrícula nº 54181470, para acompanhar e fi scalizar, como
titular, a execução do Contrato nº 007/2012-SEGUP/PA,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a empresa TELEMAR NORTE
LESTE S/A, CNPJ nº 33.000.118/0001-79, que tem por objeto
a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação
de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), incluindo um
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a
visualização e gerenciamento de todas as linhas fi xas contratadas
e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de
comodato, de equipamentos telefônicos.
Art. 2º - Designar a servidora RITA DE CÁSSIA FONSECA
PAES, matrícula nº 5897884, para acompanhar e fi scalizar,
como suplente, a execução do contrato acima descrito nos
impedimentos legais e eventuais do titular.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia
quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 16 de agosto de 2016.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo 997454

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

5º TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 5
Data da Assinatura: 10/08/2016
Vigência: Janeiro/2016 a Dezembro/2016
Justifi cativa: As partes em comum acordo RESOLVEM ADITAR
O CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
Nº001/2012 SEGUP/PA, em tudo observadas as formalidades
e mandamentos legais.
Convênio: 001/2012
Exercício: 2016
Orçamento: 06244134363710000 - Implementação das Ações
Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 335041;
Fontes de Recursos: 0101.
Benefi ciário ente Público: CONFERÊNCIA NACIONAL DOS
BISPOS DO BRASIL - REGIONAL NORTE 2
Endereço: TV. Barão do Triunfo, 3151 - Marco.
Telefone: (91) 3266-0055
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 997447

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 041/2011-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo
nº 041/2011-DAL/PMPA, de locação de imóvel para abrigar a
sede do 36º BPM de São Félix do Xingu. por mais 12 (doze)
meses, permanecendo o valor mensal em R$ 2.395,54 (dois
mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e quatro
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2016

VIGÊNCIA: 16/08/2016 a 15/08/2017
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0177/2016-
DF1, ocorrerá:
Programa: 1425 - Segurança Pública; Projeto Atividade:
26/8259 - Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de
Despesa: 33.90.36.15 - Outros Serviços Pessoa Física/ Locação
de Imóiveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000
(Tesouro do Estado).
LOCADOR: ZENILDA ROSA DA SILVA MONTEIRO, residente
e domiciliada na Cidade de São Félix do Xingú, s/nº, CPF:
599.727.851-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 997312
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 005/16-CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “Contratação de serviço de empresa especializada para
realização do processo de seleção interna ao Curso de Habilitação
de Ofi ciais da PMPA”
Data e hora de abertura: 30/08/16, às 09h00 (horário de Brasília)
Local:  www.comprasnet.gov.br
Informações: (91) 3258 - 9928 / 9929, ou no site www.
compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.

Belém-PA, 16 de agosto de 2016.
JEANERSON DA SILVA SARAIVA - MAJ QOPM

RG 29179 - Pregoeiro
Protocolo 997099

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 006/16-CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “ AQUISIÇÃO DE ALVOS E OBREIAS PARA A PMPA”
Data e hora de abertura: 06/09/16, às 09h00 (horário de Brasília)
Local:  www.comprasnet.gov.br
Informações: (91) 3258 - 9928 / 9929, ou no site www.
compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.

Belém-PA, 16 de agosto de 2016.
WALBER BARAÚNA BARRETO - CAP QOPM

RG 31139 - Pregoeiro
Protocolo 997338

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1108/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
CHEFE CCC/ CPF: 513.501.902-25
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 600,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 997482

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1109/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
3º SGT PM OSVALDETE NEGRÃO VIEIRA JÚNIOR
AUXILIAR CCC/ CPF: 330..399.332-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 300,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 997484

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1110/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL  PM JUNISO HONORATO E SILVA
CHEFE CCP/ CPF: 250.810.202-49
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 997508

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1111/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM AIDA MOREIRA DA COSTA LAMEGO
CHEFE CIP/ CPF: 328.729.412-15

Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 997513

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1112/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
1º SGT PM MARIA JOSÉ BARROS AMORAS
PRAÇA GAB CMD/ CPF: 264.897.912-34
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 997516

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1113/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
SUB TEN PM RUI BARROS DO VALE
AUXILIAR GAB CMD/ CPF: 187.957.062-91
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 997523

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1114/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO
SEC EXEC GAB CMD/ CPF: 402.272.192-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339039
Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 997527

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1115/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM CLAUDMAR ELPIDEO FERREIRA DIAS
ASS.PARLAM GAB CMD/ CPF: 703.864.802-06
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 997529

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1116/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM IMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS
AJUD ORDENS GAB CMD/ CPF: 667.259.502-30
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 997531

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1117/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ELIS ANGELA RAMOS DA SILVA
ASSIST GAB CMD/ CPF: 442.697.142-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 997532
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57